CAPUT XVI. — *De jure conjugiorum quod dissimile a subsequentibus matrimonii habuerint prima connubia.*

1. Cum igitur genus humanum post primam copulam viri facti ex pulvere, et conjugis ejus ex viri latere, marium seminarumque conjunctione opus haberet, ut gignendo multiplicaretur; nec essent ulli homines, nisi qui ex illis duobus natuissent; viri sorores suas conjuges acceperunt: quod profecto quanto est antiquius compellente necessitate, tanto postea factum est damnabilius

religione prohibent. Habita est enim ratio rectissima charitatis, ut homines quibus esset utilis atque honesta concordia, diversarum necessitudinum vinculis necterentur; nec unus in uno¹ multis haberet, sed singulæ spargerentur in singulos; ac sic ad socialem vitam diligentius colligandam² plurimæ plurimos obtinerent. Pater quippe et sacerdutarum sunt necessitudinum nomina. Ut ergo alium quisque habeat patrem, alium sacerdum, numerosius se charitas porrigit. Utrumque autem unus Adam esse cogebatur et filiis et filiabus suis, quando fratres sororesque connubio jungabantur. Sic et Eva, uxor ejus, utrique sexui filiorum fuit et socrus et mater: quæ si duæ feminæ fuissent, mater altera, et socrus altera, copiosis se socialis dilectio colligaret. Ipsa denique jam soror, quod³ etiam uxor siebat, duas tenebat una necessitudines: quibus per singulas distributis, ut altera esset soror, altera uxor, hominum numero socialis propinquitas augeretur. Sed hoc unde fieret tunc non erat, quando nisi fratres et sorores ex illis duobus primis nulli homines erant. Fieri ergo debuit quando potuit, ut existente copia inde ducerentur uxores, quæ non erant jam sorores; et non solum istud ut fieret, nulla necessitas esset, verum etiam si fieret, nefas esset. Nam si et nepotes primorum hominum, qui jam consobrinas poterant accipere conjuges, sororibus matrimonio jungerentur; non jam duæ, sed tres in homine uno necessitudines fierent, quæ propter charitatem numerosiore propinquitate necteundam, disseminari per singulos singula debuerunt. Esset enim unus homo filii suis, fratri scilicet sororique conjugibus, et pater et sacer et avunculus: ita et uxor ejus iidem communibus filii et mater et amita et socrus: iidemque inter se filii eorum, non solum essent fratres atque conjuges, verum etiam consobrini; quia et fratum filii. Omnes autem istæ necessitudines, quæ uni homini tres homines connectebant, novem connecterent, si essent in singulis singulæ, ut unus homo haberet alteram sororem, alteram uxorem, alteram consobrinam, alterum patrem, alterum avunculum, alterum sacerdum, alteram matrem, alteram amitam, alteram socrum: atque ita se non in paucitate coarctatum, sed laties atque numerosius propinquitatibus crebris vinculum sociale diffunderet.